[image: image1.jpg]

      АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА НИЖНЯЯ САЛДА

   ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДСКОГО

                                  ОКРУГА НИЖНЯЯ САЛДА

                                                     П Р И К А З

                                                   г. Нижняя Салда

07.12.2023                                                                                                          № 57
Об утверждении Порядка завершения текущего

финансового года муниципальными бюджетными и автономными учреждениями, являющимися клиентами Финансового управления администрации городского округа Нижняя Салда

В соответствии с пунктом 3 статьи 30 Федерального закона от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правого положения государственных (муниципальных) учреждений» и пунктом 3.3 статьи 2 Федерального закона от 03.11.2006 № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», в целях организации завершения текущего финансового года и недопущением остатков средств по состоянию на 01.01.2024 г. на балансовом счете № 40116 «Средства для выдачи и внесения наличных денег и осуществления расчетов по отдельным операциям», открытом в Управлении Федерального казначейства по Свердловской области,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок завершения текущего финансового года муниципальными бюджетными и автономными учреждениями, являющимися клиентами Финансового управления администрации городского округа Нижняя Салда (прилагается).

2. Главному специалисту – главному бухгалтеру Ивановой В.С.   довести утвержденный Порядок завершения текущего финансового года муниципальными бюджетными и автономными учреждениями, являющимися клиентами Финансового управления администрации городского округа Нижняя Салда до муниципальных бюджетных и автономных учреждений и обеспечить его исполнение.

3. Настоящий приказ опубликовать на официальном сайте администрации городского округа Нижняя Салда.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Финансового управления

администрации городского округа

Нижняя Салда                                                                                             О.П. Полятыкина

УТВЕРЖДЕН

приказом Финансового управления администрации городского округа Нижняя Салда от 07.12.2023 № 57

Порядок завершения текущего финансового года муниципальными бюджетными и автономными учреждениями, являющимися клиентами Финансового управления администрации городского округа Нижняя Салда

1. Прием Финансовым управлением администрации городского округа Нижняя Салда (далее - Финуправление Нижняя Салда) платежных и иных документов, необходимых для подтверждения в установленном порядке принятых денежных обязательств и последующего осуществления кассовых расходов (за исключением расходов в наличной форме, субсидий с источником финансирования за счет межбюджетных трансфертов, поступивших в доход бюджета городского округа Нижняя Салда (далее - бюджет городского округа) после 18 декабря 2023 года) будет осуществляться не позднее 27 декабря 2023 года.

Прием Финуправлением Нижняя Салда платежных поручений на перечисление средств на балансовый счет № 40116 «Средства для выдачи и внесения наличных денег и осуществления расчетов по отдельным операциям», открытый в Управлении Федерального казначейства по Свердловской области (далее - УФК по Свердловской области), для последующего осуществления кассовых расходов в наличной форме будет осуществляться не позднее                     25 декабря 2023 года.

2. Муниципальные бюджетные и автономные учреждения городского округа Нижняя Салда, сроки выплаты заработной платы которых приходятся на 28, 29 и 30 декабря 2023 года и на 2, 3, 4, 5 января 2024 года, осуществляют предварительную выплату заработной платы с 25 декабря 2023 года.
3. В целях завершения операций по целевым расходам платежные документы (платежные поручения) по целевым расходам получателей средств бюджета городского округа, в целях обеспечения (софинансирования) которых предоставляются целевые средства федерального бюджета, принимаются Финуправлением Нижняя Салда не позднее 26 декабря 2023 года.
4. Муниципальные бюджетные и автономные учреждения городского округа Нижняя Салда не позднее, чем за два рабочих дня до окончания текущего финансового года обеспечивают возврат в бюджет городского округа неиспользованных и невостребованных остатков субсидии на иные цели. В поле 104 платежного поручения указывается полная классификация расходов местного бюджета.

  5. Муниципальным бюджетным и автономным учреждениям городского округа Нижняя Салда необходимо в срок до 28 декабря 2023 года рассчитаться по своим обязательствам:

начислить и выплатить заработную плату за декабрь 2023 года;

обеспечить исчисление и удержание НДФЛ (принятие денежного обязательства в пределах утвержденных на 2023 год плановых назначений показателей плана финансово-хозяйственной деятельности), включая расчет НДФЛ за декабрь 2023 года, а также формирование и представление Уведомлений в ФНС России за отчётный период с 23 по 31 декабря 2023 года не позднее 26 декабря 2023 года, перечисление исчисленных (удержанных) НДФЛ в качестве ЕНП в 2023 году за указанный отчетный период не позднее 27 декабря 2023 года с учетом исполнения плана финансово-хозяйственной деятельности 2023 года;

обеспечить начисление (расчет) страховых взносов (принятие денежного обязательства в пределах утвержденных на 2023 год плановых назначений показателей плана финансово-хозяйственной деятельности), включая исчисление страховых взносов за декабрь 2023 года, а также формирование и представление Уведомлений в ФНС России за период с 01 по 31 декабря 2023 года не позднее 25 декабря 2023 года, уплату страховых взносов в качестве ЕНП в 2023 году за указанный отчетный период не позднее 26 декабря 2023 года с учетом исполнения плана финансово-хозяйственной деятельности 2023 года;

произвести выплаты в пределах полученных ассигнований, закрыть кредиторскую и дебиторскую задолженность.
  6. Финуправление Нижняя Салда на основании платежных документов (платежных поручений) муниципальных бюджетных и автономных учреждений городского округа Нижняя Салда (за исключением платежных документов по целевым расходам) будет осуществлять кассовые выплаты со счета № 03234 по 28 декабря 2023 года (29 декабря 2023 года соответствующие документы представляются в исключительных случаях).
7. Муниципальные бюджетные и автономные учреждения городского округа Нижняя Салда осуществляют операции с наличными денежными средствами в порядке, определенном приказом Федерального казначейства от 15.05.2020 № 22н «Об утверждении Правил обеспечения наличными денежными средствами и денежными средствами, предназначенными для осуществления расчетов по операциям, совершаемым с использованием платежных карт, участников системы казначейских платежей», и в сроки, установленные УФК по Свердловской области.
8. Наличие неиспользованных остатков средств на счете 40116 «Средства для выдачи и внесения наличных денег и осуществления расчетов по отдельным операциям», открытом в УФК по Свердловской области по состоянию на 1 января очередного финансового года не допускается.
9. Муниципальные бюджетные и автономные учреждения городского округа Нижняя Салда, осуществляющие свою деятельность в нерабочие праздничные дни в Российской Федерации в январе очередного финансового года, в целях финансового обеспечения указанной деятельности вправе иметь в кассе остаток наличных денежных средств завершенного финансового года в пределах установленной ими в соответствии с требованиями Указаний Центрального банка Российской Федерации от 11.03.2014 № 3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» максимально допустимой суммы наличных денег, которая может храниться в кассе (далее – остатки наличных денежных средств).
Кассовые операции очередного финансового года за счет остатка наличных денежных средств, указанного в части первой настоящего пункта, подлежат отражению в бухгалтерском учете и бухгалтерской отчетности за очередной финансовый год.

Остатки наличных денежных средств по состоянию на 01 января очередного финансового года, неиспользованные в нерабочие дни очередного финансового года, подлежат взносу в кассу бюджетного, автономного учреждения.